控股集团有限公司发行公司债券注册的通知》（发改企业债券[2020]227 号），同

意发行人发行发行公司债券 9.40 亿元，所筹资金 7 亿元用于德兴中医药产业园

5

试验基地项目，2.4 亿元用于补充营运资金。根据《2021 年德兴市投资控股集团

有限公司公司债券募集说明书》（以下简称“《募集说明书》”）的约定，本期债券

拟募集资金为人民币 4.4 亿元，其中 3.28 亿元用于德兴中医药产业园试验基地项

目，1.12 亿元用于补充公司营运资金。项目具体情况如下：

单位：万元

序号 资金用途 项目投资总额 拟使用募集资金
募集资金占投

资总额比例

1 德兴中医药产业园试验基地项目 147,329.00 32,800.00 22.27%

合计： 147,329.00 32,800.00

截至本报告出具日，本期债券募集资金已使用完毕，报告期内不存在募集资

金使用情况。

主承销商已现场检查募投项目建设情况，截至 2024 年 5 月，德兴中医药产

业园实验基地项目尚未全部完工。项目尚未正式开展运营，尚未产生项目收益，

报告期内未发生项目净收益下降 50%或其他重大不利事项。

（四）募集资金专项账户运作情况及核查情况

发行人在上饶银行股份有限公司德兴支行设立了募集资金专项账户。发行人

严格按照债券募集说明书中的约定对专项账户进行募集资金管理，将该专项账户

用于募集资金的接收、存储、划转。截至本报告披露日，发行人的募集资金专项

账户运作不存在异常。

（五）持有人会议召开情况

2023 年度，发行人未召开债券持有人会议。

四、发行人偿债能力情况

（一）审计情况

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2023 年度的财务报告进行

了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告中兴华审字（2024）第 021214 号。

以下财务数据均引自上述审计报告。

（二）重要会计政策变更、会计估计变更、前期差错更正

1、会计政策变更

报告期内，本公司投资性房地产的后续计量模式由成本计量模式变更为公允

价值计量模式。

6

为更加客观地反应公司持有的投资性房地产的公允价值，便于投资者客观了

解公司的资产状况，公司于 2023 年 12 月 31 日起对投资性房地产的后续计量模

式进行会计政策变更，由成本计量模式变更为公允价值计量模式。

此项会计政策变更于 2023 年 12 月 26 日经股东德兴市国有资产监督管理办

公室审议通过。此项会计政策变更对本公司 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度、2021

年 12 月 31 日及 2021 年度的合并报表影响数如下：

单位:元

项目
2022 年 12 月 31 日变

更前
影响数

变更后 2023 年 1 月 1

日

投资性房地产 966,994,763.04  -173,639,263.04  793,355,500.00

固定资产 1,100,731,811.33  365,067,272.91  1,465,799,084.24

递延所得税负债  43,142,853.10  43,142,853.10

其他综合收益  139,488,018.40  139,488,018.40

盈余公积 255,924,253.56  327,415.04  256,251,668.60

未分配利润 2,129,158,884.87  8,469,723.33  2,137,628,608.20

营业成本 6,017,286,484.50  -5,644,584.11  6,011,641,900.39

管理费用 119,427,783.00  -13,249,879.26  106,177,903.74

公允价值变动收益  -13,463,100.00  -13,463,100.00

所得税费用 15,950,531.75  -3,365,775.00  12,584,756.75

（续）

项目
2021 年 12 月 31 日变

更前
影响数

变更后 2022 年 1 月 1

日

投资性房地产 908,902,418.61  -323,114,852.18  585,787,566.43

固定资产 790,826,470.92  372,172,295.38  1,162,998,766.30

递延所得税负债  12,264,360.80  12,264,360.80

其他综合收益  36,793,082.40  36,793,082.40

此项会计政策变更对母公司 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度、2021 年 12 月

31 日及 2021 年度的报表影响数如下：

单位:元

项目
2022 年 12 月 31 日变

更前
影响数

变更后 2023 年 1 月 1

日

投资性房地产 282,337,487.85  102,386,412.15  384,723,900.00

递延所得税负债  21,820,384.19  21,820,384.19

其他综合收益  77,291,877.58  77,291,877.58

盈余公积 255,924,253.56  327,415.04  256,251,668.60

未分配利润 2,245,640,240.53  2,946,735.34  2,248,586,975.87

营业成本 1,422,317,871.57  -1,854,996.12  1,420,462,875.45

管理费用 50,759,711.57  -13,249,879.26  37,509,832.31

7

公允价值变动收益   -15,774,300.00  -15,774,300.00

所得税费用 17,195,865.71  -3,943,575.00  13,252,290.71

（续）

项目
2021 年 12 月 31 日变

更前
影响数

变更后 2022 年 1 月 1

日

投资性房地产 330,291,604.20  8,155,795.80  338,447,400.00

递延所得税负债  2,038,948.95  2,038,948.95

其他综合收益  6,116,846.85  6,116,846.85

2、会计估计变更

报告期内，发行人未发生重要会计估计变更。

3、会计差错更正

报告期内，发行人无重要会计差错更正情况。

（三）偿债能力财务指标分析

单位：万元、%

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 同比增减

资产总计 4,060,978.67 3,820,107.64 6.31

负债合计 2,145,785.96 1,857,189.67 15.54

所有者权益合计 1,915,192.70 1,962,917.97 -2.43

归属于母公司所有者权益合计 1,909,022.62 1,955,460.68 -2.37

流动比率 3.17 4.42 -28.28

速动比率 1.44 1.91 -24.61

资产负债率（%） 52.84 48.62 8.68

截至 2023 年 12 月 31 日，发行人总资产为 4,060,978.67 万元，较 2022 年增

长 6.31%；负债合计为 2,145,785.96 万元，较 2022 年增长 15.54%。归属于母公

司的所有者权益为 1,909,022.62 万元，较 2022 年减少 2.37%。发行人资产规模整